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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию взаимосвязи между раскрытием

добровольной информации американскими банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта в последующем за раскрытием этой информации году.

Агентская проблема является одним из основных вопросов корпоративного

управления в компании. В виду различия навыков, менеджеры зачастую оказываются

намного лучше информированными о делах компании по сравнению с собственниками,

возникает информационная асимметрия между двумя этими сторонами. Недобросовестные

менеджеры, являясь более информированной стороной, подвержены оппортунистическому

поведению: так как им доступен весь объем внутренней информации, они могут

использовать данное преимущество для получения частных выгод часто во вред

благосостоянию собственников. Такой инструмент как подотчетность менеджеров, или

раскрытие информации, является одним из ключевых звеньев процесса корпоративного

управления, которое помогает бороться с этой проблемой.

События, связанные с банкротством таких крупных компаний, как Enron, Tyco и

Worldcom, заставили общественность по-новому взглянуть на проблему раскрытия

информации: в 2002 году был принят Закон Сарбейнз-Оксли, значительно ужесточивший

требования к раскрытию информации публичными компаниями. Кроме того, все большее

распространение получает добровольное раскрытие информации, что в совокупности с

обязательными требованиями позволяет говорить о транспарентности компании.

Тем не менее, раскрытие информации – это не только панацея от всех болезней, но

также и определенные издержки. Они не ограничиваются издержками на подготовку

отчетности, но также включают косвенные. Например, сведения, публично

предоставленные компанией, могут быть использованы конкурентами или же обращены

против самой компании. Множество исследований подчеркивают слишком большую цену

раскрытия информации (см. напр.: [Morgenstern, Nealis, 2004, Hartman, 2005, Hartman, 2007,

Leuz, Triantis, Wang, 2008]).

Однако исследователи акцентируют то, что более «прозрачные» компании получают

определенные выгоды. Среди них такие, как более низкая стоимость капитала [Elliott,

Jacobson, 1994, Lambert, Leuz, Verrecchia, 2007, Diamond, Verrecchia, 1991, Clarkson et al.,

1996, Botosan, Plumlee, 2002], более высокая стоимость компании [Balakrishnan et al., 2014,

Foerster et al., 2013], меньшая волатильность доходности акций [Kothari et al., 2009, Bushee,

Noe, 2000] по сравнению с компаниями, раскрывающими меньше информации.

Кроме того, раскрытие важной для инвесторов информации снижает уровень

неопределенности относительно стоимости активов банка, а, следовательно, и риски
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инвестирования; уменьшает вероятность неблагоприятного отбора [Zer, 2014]. Раскрытие

информации выступает инструментом рыночной дисциплины. Менеджеры, зная, что им

необходимо предоставить полную информацию инвесторам либо же держателям долга,

должны совершать менее рисковые и более предусмотрительные операции, что снижает

риск ее дефолта. Под дефолтом понимается ситуация, когда компания не в состоянии

исполнить обязательства перед контрагентами, зафиксированные в договоре (например,

перед держателями облигаций). Поэтому можно предположить, что компании,

раскрывающие больше информации, имеют меньшую вероятность дефолта.

Вопрос влияния раскрытия информации на вероятность дефолта финансового

института, такого, как банк, являющегося, кроме того, публичной компанией, является

наименее изученным, что, в совокупности со всем сказанным выше, является причиной

выбора темы исследования.

Основной вопрос проведенного исследования был сформулирован следующим

образом: «Существует ли взаимосвязь между раскрытием информации банком в текущем

году и вероятностью его дефолта в последующем году?». Этот вопрос стал отправной

точкой для формулировки цели работы, которая заключается в том, чтобы установить

наличие и характер взаимосвязи между степенью раскрытия информации банковскими

холдингами и вероятностью дефолта. Работа выполнена в формате эмпирического

исследования.

Для достижения поставленной в исследовании цели были выдвинуты следующие

задачи:

 Рассмотреть понятие дефолта и проанализировать методы оценки его

вероятности;

 Изучить теоретические аспекты, связанные с раскрытием информации;

 Разработать подход к оценке уровня раскрытия информации и измерению

вероятности дефолта банковских холдинговых компаний;

 Провести исследование по выявлению взаимосвязи между информационной

прозрачностью и вероятностью дефолта;

 Провести анализ полученных результатов и сделать выводы по исследованию.

Структура работы выстроена так, чтобы последовательно решить поставленные

задачи и содержит в себе вступление, три основные главы, заключение, список

использованных источников и приложения.

В первой главе приведены теоретические аспекты, связанные с кредитным риском

инвестора и вероятностью дефолта, дано его определение, а также дан обзор различных

подходов к оценке вероятности дефолта, проанализированы их достоинства и недостатки.
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Во второй главе рассматривается проблема раскрытия информации как важнейшего

инструмента корпоративного управления. Дается классификация типов раскрытия

информации и рассматривается законодательная база США, регулирующая подотчетность

компаний. Кроме того, проводится анализ выгод компании, которые несет в себе раскрытие

информации.

Третья глава посвящена описанию и результатам эмпирического исследования,

направленного на изучение взаимосвязи между раскрытием информации и вероятностью

дефолта. Раскрытие информации измеряется с помощью индекса раскрытия информации.

Вероятность дефолта компаний оценивается с помощью цен опционов; данные

заимствуются из базы данных StarMine. Моделирование проводится на основе

регрессионной модели по панельным данным.

Исследование проводилось на выборке из 61 крупнейших банковских холдинговых

компаний США в период с 2010 по 2012 года. Для сбора информации использовались

следующие источники:

 Thomson Reuters Eikon;

 Thomson Reuters Datastream;

 SEC Edgar system;

 Официальные сайты компаний;

 StarMine database.
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Глава 1. ВЕРОЯТНОСТЬ ДЕФОЛТА

1.1 Понятие кредитного риска

Инвестирование в любые активы подвержено рискам. Они возникают не только

вследствие деятельности компании, в которую направляются инвестиции, но и внешней

конъюнктуры, бизнеса клиентов фирмы, политики правительства и т.д. Один из ключевых

рисков, которому подвержена инвестиционная деятельность, - кредитный риск.

Невозможно переоценить его релевантность в настоящие дни: вопрос устойчивости

мировой финансовой системы делают проблематику кредитного риска одной из

приоритетных.

Кредитный риск можно определить как риск возникновения убытков вследствие

невозможности (или нежелания) исполнения, своевременного или неполного исполнения

контрагентом (заемщиком или эмитентом ценных бумаг) обязательств финансового

характера перед инвестором (кредитором) в соответствии с условиями, зафиксированными

в договоре (проспекте эмиссии). Другими словами, кредитный риск определяется как риск

возникновения убытков в случае дефолта контрагента. Поэтому, говоря об управлении

кредитным риском, основной фокус строится на двух аспектах: управление качеством

инвестиционного портфеля и минимизация потенциальных убытков.

Формирование надежного и качественного инвестиционного портфеля невозможно

без анализа уровня кредитного риска. Отсюда следует, что эффективная оценка,

мониторинг и управление кредитным риском – залог успешности любой инвестиционной

деятельности и отдельного инвестора.

Потенциальные убытки могут возникать как в следствие дефолта контрагента

(заемщика, эмитента ценных бумаг) и, соответственно, невозможностью исполнения

обязательств, так и в следствие ухудшения его положения, что может приводить к падению

стоимости обязательств.

Таким образом, можно выделить две составляющие кредитного риска: риск дефолта

– риск невозможности контрагента (эмитента) исполнить оговоренные в договоре

обязательства или произвести запланированные выплаты (в том числе, купонные и

процентные платежи) и риск потерь – риск того, что в случае дефолта инвестор (кредитор)

понесет какие-либо убытки. При этом кредитный риск возникает как при отказе

выполнения обязательств контрагентом и его банкротстве, так и при изменении кредитного

рейтинга. Так как существует много видов заемщиков (эмитентов ценных бумаг) – от

физических лиц до суверенных государств, много видов самих обязательств – от

потребительских кредитов до сложных производных ценных бумаг, также, как и множество

самих инвесторов, кредитный риск приобретает разнообразные формы.
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Займы – самый очевидный источник кредитного риска, однако, это далеко не

исчерпывающий список. Кредитный риск возникает при использовании таких финансовых

инструментов, как акцепты, фьючерсы, свопы, облигации, опционы, гарантии и т.д.; при

инвестировании в акции, при межбанковских операциях, операциях с иностранной валютой

и проч.; присущ как ссудным портфелям банков, так и портфелям корпоративных

обязательств.

Среди основных причин возникновения кредитного риска можно отметить

следующее. Во-первых, это падение платежеспособности компании (заемщика или

эмитента) или полная ее утрата. Во-вторых, негативные изменения деловой репутации

контрагента. Стоит отметить, что данный риск может возникнуть как по отдельному

обязательству, существующему перед инвестором (либо кредитором), так и по всему

портфелю. При этом выделяются три фактора его возникновения: непосредственно

инвестиционная деятельность (выбранная структура инвестиционного портфеля, качество

входящих в него ценных бумаг), стратегические факторы, внешние факторы (страновые).

Отдельное внимание к кредитному риску приковано в банковской отрасли, где он

является серьезным источником проблем по всему миру. Поэтому повсеместно

подчеркивается его важность как для финансовых институтов, так и для регуляторов. Так

как в отдельности кредитный риск банка не является предметом данного исследования,

отметим лишь основополагающую роль Базельского комитета, регулирующего вопросы

идентификации, оценки и контроля кредитного риска, а также достаточности капитала

банков для покрытия принимаемого риска.

Эффективное управление кредитным риском невозможно без его моделирования и

оценки. Для оценки кредитного риска разрабатываются различные модели и инструменты

оценки. Целый ряд моделей разработан такими компаниями, как Standard & Poor's, Moody's,

Fitch Ratings, которые используют их для публикаций всевозможных рейтингов

кредитоспособности. Их используют как инвесторы и аналитики, так и банки, и компании.

Большинство крупных компаний разрабатывают собственные модели. Такие модели

различаются фундаментальными концепциями, лежащими в их основе, такими, как:

условная или безусловная оценка кредитного риска (речь идет об экономических условиях);

актуарный или рыночный учет кредитного риска; учет убытков только при дефолте

заемщика, либо при любых отклонениях от договора, и проч.

Для оценки кредитного риска используется ряд показателей:

1. Вероятность дефолта (Probability of Default) на выбранном временном интервале

(обычно – один год) – вероятность того, что эмитент (заемщик) не сможет

исполнить обязательства, зафиксированные в договоре.
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2. Удельный вес потерь при дефолте (Loss Given Default) – доля обязательств

инвестора, которая окажется потеряна, если будет объявлен дефолт. Иногда также

говорят о ставке восстановления при дефолте (Recovery Rate), которая

вычисляется как (1- Loss Given Default). На данные характеристики влияет

старшинство обязательства, по которому был объявлен дефолт, и обеспечение под

обязательство.

3. Стоимость под кредитным риском (Exposure at Default) – оценка величины

обязательства в момент дефолта. Например, в случае обязательств по облигациям

– ее номинальная стоимость, в случае займа – та его основная часть, которая была

не возвращена.

4. Эффективный срок погашения обязательства (Effective Maturity) – период

времени до погашения обязательства.

Можно обозначить целый ряд мер по регулированию кредитного риска и его

уменьшению, применяемых инвесторами:

 Анализ и оценка кредитоспособности потенциального объекта инвестирования;

 Проведение постоянно анализа риска дефолта;

 Диверсификация портфеля;

 Использование инструментов страхования; использование производных

финансовых инструментов (свопов);

 Формирование резервов для покрытия возможных потерь в ситуации

неисполнения заемщиков условий договора;

 Совершенствование систем риск-менеджмента и управления портфелем

обязательств.

Достаточно остро в отношениях инвестора и заемщика стоит проблема так

называемого неблагоприятного отбора и информационной асимметрии: инвесторы, владея

неполной информацией о потенциальном объекте инвестирования, не в состоянии

полностью оценить риски компании, о которых известно менеджерам-инсайдерам.

Поэтому особое внимание уделают предварительном анализу потенциального объекта

инвестирования, для чего используется целый ряд инструментов, в том числе, рейтинги

независимых агентств.

Ключевая составляющая кредитного риска – вероятность дефолта. Часто проблема

кредитного риска сводится к оценке вероятности дефолта контрагента. Далее подробнее

остановимся на понятии вероятности дефолта и рассмотрим, какие инструменты

используются для ее оценки.
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1.2 Понятие вероятности дефолта

Вероятность дефолта является одним из ключевых вопросов анализа кредитного

риска, так как позволяет оценить потенциальные убытки инвестора или же, к примеру,

компании, что, в свою очередь, является главным ингредиентом для оценки устойчивости

компании и финансовой системы в целом.

В общем смысле вероятность дефолта – это вероятность того, что заемщик (или

эмитент) не сможет исполнить контрактные обязательства или станет банкротом в течение

определенного временного интервала, обычно – одного года. Вероятность дефолта зависит

от целого ряда факторов: как внутренних характеристик компании, так и внешней среды.

Риск дефолта и потери, возникающие в его результате, могут иметь абсолютно

разную природу, процессы проявления и симптомы приближения неплатежеспособности

эмитента обязательства для различных групп эмитентов, а порой и для различных

обязательств.

Вероятность дефолта эмитента (заемщика) влияет на решение об инвестировании в

тот или иной актив, доходность предоставляемого капитала, спрэд, стоимость производных

инструментов и т.д. Хотя часто дефолт ассоциируется с банкротством, банкротство

является лишь одним из проявлений такого события как дефолт. В общем случае дефолт,

прежде всего рассматривается как невыплата долга, процентов по долгу (купона по

облигациям) и т.п.

Грамотная оценка вероятности дефолта заемщика – фундаментальная проблема при

оценке рисков инвестирования и принятии инвестиционных решений. Возможности

качественной оценки риска дефолта являются первостепенной задачей в вопросах

эффективного управления инвестиционным портфелем.

В конечном счете, основной целью оценки вероятности дефолта является оценка

ожидаемых убытков, возникновение которых возможно с определенной вероятностью в

течение определенного периода времени. При этом для оценки используются различные

рейтинговые модели. С их помощью инвесторы в состоянии идентифицировать различные

группы эмитентов с разной вероятностью дефолта, тем самым определяя степень

неопределенности при решении об инвестировании в тот или иной актив.

В настоящие дни вопрос оценки вероятности дефолта очень активно

рассматривается во всех заинтересованных кругах. Причина этому не только в сложности

и разнообразии новых долговых инструментов. Хотя вероятность дефолта часто мала, она

все же не равна нулю: в случае наступления такого негативного события, оно часто несет

масштабные убытки для инвесторов; поэтому ее идентификация остается крайне важной

проблемой.
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Существует множество альтернатив оценки вероятности дефолта. Вероятность

дефолта может быть оценена с помощью исторических данных по дефолтам, используя

современные технологии. Также вероятность дефолта может быть оценена, используя

наблюдаемые данные: цены кредитных дефолтных свопов, облигаций и опционов. Самая

доступная альтернатива, используемая многими банками и компаниями, обращение к

внешним рейтингам, составляемым такими агентствами, как Standard & Poors, Fitch или

Moody's Investors Service, которые предоставляют оценки вероятности дефолта исходя из

анализа исторического опыта дефолтов. При оценке вероятности дефолта используются

статистические инструменты, такие, как линейная регрессия, логит и пробит модели,

модели панельной регрессии и т.д.

Однако основная трудность в том, что оценка вероятности дефолта сложна в виду

существующих лимитов публично доступной информации. Особенно актуальна данная

проблема в российской действительности, когда международные внешние рейтинги не

охватывают множество эмитентов обязательств, а данных для самостоятельной оценки

рисков инвесторами также не хватает [Тотьмянина, 2011, с]. Несмотря на это, существует

ряд методов, позволяющих преодолеть проблемы, связанные с ограниченным доступом к

информации.

На практике разработано множество моделей, используемых для оценки

вероятности дефолта. Их можно разделить на две большие категории: модели, основанные

на рыночных данных; модели, основанные на фундаментальных данных. В таблице 1

представлена общий обзор моделей оценки вероятности дефолта.

Таблица 1 Модели оценки вероятности дефолта

Категория Входные

данные/инструменты

Примеры

Модели,

основанные

на

рыночных

данных

Структурные

модели

Данные по ценным

бумагам компании,

торгующимся на

рынке

Мертон [Merton, 1974], Блэк и Кокса

[Black, Cox, 1976], Kamakura KRM,

Starmine credit risk model

KMV Credit Monitor

Редуцированные

модели

Джонхарт [Jonkhart, 1979], Ибен и

Литтерман [Iben, Litterman, 1989]

Джэрроу и Тернбул [Jarrow, Turnbull,

1995]

Гибридные

модели

Гайзеке и Голдберг [Goldberg,

Geisecke, 2004]
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Окончание Таблицы 1

Категория Входные

данные/инструменты

Примеры

Модели, основанные на

фундаментальных данных

Макроэкономические

показатели

Уилсон [Wilson, 1997]

CreditPortfolio View

Показатели

финансовой

отчетности

Модель Альтмана [Altman, 1968]

Логит- О-модель [Ohlson, 1980]

CHS модель

Показатели

рейтинговых агентств

Мозес и Лиао [Moses, Liao, 1987]

Современные подходы Используются

непараметрические

методы

Модели нейронных сетей

Имеющиеся модели отличаются друг от друга входными параметрами,

используемыми инструментами, а также базовыми допущениями и подходами к

определению дефолта. В каждой группе моделей представлены также и коммерческие

модели. В следующем параграфе остановимся на каждой группе моделей подробнее.

1.3 Модели оценки вероятности дефолта

1.3.1 Рыночные модели

Рыночные модели оценки вероятности дефолта основаны на информации, которая

доступна участникам фондового рынка. В первую очередь, это информация по торгуемым

ценным бумагам (акциям, облигациям, опционам). Как следствие, такие модели могут быть

успешно использованы тогда, когда есть относительно ликвидный вторичный рынок для

данных инструментов.

Рыночные модели, в свою очередь, можно разделить на структурные и

редуцированные, а также существуют попытки объединить оба подхода в единую

гибридную модель. Остановимся, в первую очередь, на структурных моделях.

Структурные модели дают возможность оценить вероятность дефолта используя

изменение структурных переменных компании, таких, как стоимость активов. Поэтому в

основе любой структурной модели лежат допущения о динамике структурных переменных

и о ситуации, вызывающей дефолт.

Корни данного подхода лежат в работах Блэка и Шоулза [Black, Scholes, 1973] и

основанной на этих идеях знаменитой работе Мертона [Merton, 1974]. Мертон предложил

модель, которая связывает вероятность дефолта и структуру капитала компании. В модели

собственный капитал компании рассматривается как колл-опцион на рыночную стоимость
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активов компании с ценой исполнения, равной стоимости облигации с нулевым купоном,

которая отождествляет заемные средства компании. Эта мысль является отражением того,

что в ситуации дефолта выплаты, прежде всего, будут производиться кредиторам,

акционеры смогут получить инвестиции только после этого. Вероятность дефолта эмитента

при этом в основном зависит от стоимости базового актива – стоимости активов компании

и ее волатильности. Она определяется как вероятность ситуации, в которой стоимость

активов падает ниже дефолтного барьера – номинальной стоимости обязательств


[…]


𝑚𝑡 – количество торговых дней в году t

Положительная

Результаты проверки индекса на валидность представлены в таблице 12.

Таблица 12 Результаты проверки индекса раскрытия на валидность

Переменная Показатель 𝑺𝑰𝒁𝑬𝒃,𝒕 𝑺𝑷𝑹𝑬𝑨𝑫𝒃,𝒕 𝑻𝑼𝑹𝑵𝑶𝑽𝑬𝑹𝒃,𝒕

𝐷𝑆𝐶𝑂𝑅𝐸𝑏,𝑡

Выборочный коэффициент

корреляции Пирсона

0,623 -0,218 0,325

P-value 0,000 0,003 0,000

Индекс раскрытия имеет статистически значимую прямую корреляционную

взаимосвязь с размером компании и ликвидностью. В таблице также представлены

результаты проверки гипотезы о том, что теоретический коэффициент корреляции между

индексом раскрытия и отдельной переменной равен нулю; все три гипотезы отклоняются

при уровне значимости 1%, т.е. теоретические коэффициенты корреляции значимо

отличаются от нуля.

3.4 Результаты эконометрического анализа

Перейдем к тестированию гипотезы исследования. Так как параметры модели

оцениваются по панельным данным, то последовательное применение тестов по выбору

65

адекватной модели позволило сделать вывод о выборе модели с фиксированными

эффектами (Приложение 1). Оценки параметров выбранной модели представлены в

таблице 13. Моделирование проводилось в эконометрическом пакете Stata 13.

Таблица 13 Результаты регрессионного оценивания

Переменная Коэффициент

DSCOREk,t -0,967*

SIZEk,t -1,119*

VOLAk,t 52,479*

CAPBUFk,t -12,057*

NPLk,t 33,906*

ROEk,t -0,160

DEPOk,t -2,277*

Константа 15,218*

F-статистика 76,630*

R2 скоррект. 0,827

Символ * означают 1% уровень статистической значимости коэффициента

Построенная модель является статистически значимой (уровень значимости 1%).

Все переменные, кроме ROE, оказались статистически значимыми (уровень значимости

1%).

Знак оценки параметра при DSCORE отрицательный, что подтверждает основную

гипотезу исследования: существует отрицательная взаимосвязь между добровольным

раскрытием информации банковскими холдинговыми компаниями и вероятностью их

дефолта в последующем за раскрытием году. Это подтверждает предположение о том, что

переменные, характеризующие степень добровольного раскрытия информации и

вероятность дефолта, меняются разнонаправленно, что соответствует выводам,

полученным в [Zer, 2010].

Размер банка отрицательно взаимосвязан с ожидаемой вероятностью дефолта.

Большие банковские холдинговые компании рассматриваются инвесторами как менее

рискованные, что может быть следствием распространенной на рынке гарантии «too big to

fail». Большие банки занимают важное место в поддержании устойчивости всей экономики,

поэтому им «не позволят» обанкротиться, хотя во многих работах отмечается, что, в

результате этого, банки склоняются, напротив, к более рискованному поведению, так как

знают, что их «все равно спасут» [Barrell et al., 2010, с. 35; Hermalin, Weisbach, 2012, с. 16].

Однако у крупных компаний есть больше возможностей для диверсификации рисков путем

операций на большем количестве рынков и во множестве сегментов. Поэтому полученные
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результаты согласуются с результатами многочисленных исследований [Barrell et al., 2010;

Zer, 2010; Hermalin, Weisbach, 2012].

Кроме того, волатильность и коэффициент просроченных кредитов имеют

статистически значимую положительную взаимосвязь с вероятностью дефолта, что

соотносится с результатами других исследователей [Zer, 2010]. Волатильность является

сигналом неопределенности относительно деятельности банка – разброс мнений

относительно будущего компании приводит к большой дисперсии цены акции. Больший

уровень просроченных кредитов говорит о больших ожидаемых убытках. Больший буфер

капитала, напротив, является гарантом абсорбации непредвиденных убытков и

устойчивости компании.

Вопреки первоначальному предположению, объем депозитов отрицательно

взаимосвязан с вероятностью дефолта. Данный результат хотя и не совпадает с

эмпирическими выводами [Zer, 2010], не противоречит теоретическим рассуждениям

исследования, так как депозиты могут, прежде всего, рассматриваться инвесторами как

стабильный источник финансирования деятельности банка, снижающий риск дефолта.

3.5 Выводы

Результаты исследования позволяют сделать выводы о наличие и характере

взаимосвязи между раскрытием информации американскими банковскими холдинговыми

компаниями и ожидаемой вероятностью дефолта в последующем после раскрытия году. В

ходе настоящего исследования была выявлена статистически значимая негативная

взаимосвязь между уровнем добровольного раскрытия информации и вероятностью

дефолта, подтверждая статистически значимую взаимосвязь между добровольным

раскрытием и вероятностью дефолта не только в периоды изменения законодательства и

экономической нестабильности, которым посвящены существующие работы, но и в

посткризисный период стабильной регулятивной базы раскрытия.

Выводы об обратной взаимосвязи вероятности дефолта и размере банка

подтверждают результаты, к которым пришли исследователи [Duffie, Saita, Wang, 2005,

Barrell et al., 2010; Hermalin, Weisbach, 2012]. Большие банки рассматриваются инвесторами

как менее вероятные попасть в ситуацию дефолта в виду их институциональной

значимости, а также возможностей по диверсификации рисков.

Волатильность доходности акций банка и уровень просроченных кредитов

положительно взаимосвязаны с ожидаемой вероятности дефолта. Волатильность

сигнализирует о высоком уровне неопределенности относительно будущего компании, а

высокий уровень просроченных кредитов в портфеле банка – о существенных

потенциальных убытках.
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 С другой стороны, существует негативная взаимосвязь между буфером капитала и

вероятностью дефолта, между объемом депозитов и вероятностью дефолта. Буфер капитала

является инструментом, способным абсорбировать убытки компании, повышая ее

устойчивость к негативным событиям, что также было доказано [Beltratti, Stulz, 2012].

Депозиты банка можно рассматривать как стабильный источник финансирования.

Несмотря на то, что данные результаты не соответствуют эмпирическим выводам, к

которым пришел автор в статье [Zer, 2010], они соотносятся с теоретическими

рассуждениями автора. Более того, обратная взаимосвязь была также отмечена в работе

[Shy et.al., 2014].

Результаты данного исследования позволяют сделать следующие выводы. Прежде

всего, высокий уровень добровольного раскрытия информации – залог действия механизма

рыночной дисциплины: инвесторы поощряют банки, раскрывающие больше информации,

что отражается в негативной взаимосвязи раскрытия и ожидаемой вероятности дефолта.

Более того, раскрытие информации позволяет инвесторам лучше оценивать присущие

банку риски, что является выгодным для обеих сторон: игроки рынка принимают более

взвешенные инвестиционные решения, а банки получают такие преимущества, как более

низкую стоимость капитала, большую ликвидность и снижение информационной

асимметрии.

Анализ показал, что в некоторых сферах добровольное раскрытие банками

информации находится на относительно низком уровне. Менеджеры могут раскрывать

больше информации о риске ликвидности, а также о подверженности банка рискам,

связанным с другими финансовыми институтами и внебалансовыми операциями. Поэтому,

остается потенциал для извлечения больших выгод менеджерами через инструменты

рыночной дисциплины.

Таким образом, несмотря на издержки, связанные с информационной

прозрачностью, раскрытие несет и существенные преимущества. Менеджеры, раскрывая

больше информации игрокам рынка, снижают уровень информационной асимметрии, тем

самым получая доступ к целому ряду выгод, что становится возможным благодаря лучшей

оценки инвесторами рисков и меньшей неопределенности относительно компании.

ВЫВОДЫ

Третья глава была посвящена эмпирическому исследованию взаимосвязи раскрытия

информации банковскими холдинговыми компаниями и вероятности дефолта.

Раскрытие информации обходится компаниям очень дорого. На то, чтобы сделать

компанию прозрачной, привлекается большой объем ресурсов. Очевидно и то, что это

приносит определенные выгоды, стоящие всех усилий. Была выдвинута гипотеза о наличии
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негативной взаимосвязи между уровнем добровольного раскрытия информации и

вероятностью дефолта.

В главе было дано описание методологии оценки вероятности дефолта и измерения

уровня добровольного раскрытия информации, используемой в данном исследовании. В

результате эконометрического анализа основная гипотеза исследования была принята:

существует негативная взаимосвязь между уровнем добровольного раскрытия информации

и вероятностью дефолта в последующий за раскрытием год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию взаимосвязи между раскрытием

добровольной информации американскими банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта в последующем за раскрытием году.

Основная цель работы заключается в определении наличия и характера взаимосвязи

между степенью раскрытия информации банковскими холдинговыми компаниями и

вероятностью дефолта. Для достижения цели исследования был выдвинут и решен ряд

задач. Работа выполнена в формате эмпирического исследования.

В первой главе данной работы освещена тема дефолта компании, дано его

определение, причины, а также дан обзор различных подходов к оценке вероятности

дефолта, проанализированы их достоинства и недостатки. Выделены две основные группы

моделей: модели, основанные на рыночных показателях, модели, основанные на

фундаментальных данных.

Во второй главе рассматривается проблема раскрытия информации как важнейшего

инструмента корпоративного управления. Дается классификация раскрытия информации и

рассматривается законодательная база США, регулирующая подотчетность компаний.

Также рассматриваются выгоды, которые несет в себе добровольное раскрытие

информации. Выдвигается предположение о взаимосвязи транспарентности и вероятности

дефолта.

Третья глава посвящена описанию и результатам эмпирического исследования,

направленного на изучение взаимосвязи между раскрытием информации и вероятностью

дефолта. Раскрытие информации измеряется с помощью индекса добровольного

раскрытия. Вероятность дефолта компаний оценивается с помощью цен опционов; данные

заимствуются из базы данных StarMine. Построенная регрессионная модель с

фиксированными эффектами позволила выявить статистически значимую обратную

взаимосвязь между информационной прозрачностью и вероятностью дефолта. Данные

результаты согласуются с рядом предыдущих исследований [Bushee, Noe, 2000, Baumann,

Nier, 2006, Zer, 2010].

Получило подтверждение предположение об обратной взаимосвязи вероятности

дефолта и размере банка. Данный факт также был установлен в [Duffie, Saita, Wang, 2005,

Barrell et al., 2010; Hermalin, Weisbach, 2012]. Большие банки рассматриваются инвесторами

как менее вероятные попасть в ситуацию дефолта в виду их институциональной

значимости, а также возможностей по диверсификации рисков.

Вывод о прямой взаимосвязи волатильности банка и уровня просроченных кредитов

согласуется с результатами [Zer, 2010]. С другой стороны, было показано, что буфер

70

капитала и объем депозитов негативно взаимосвязаны с вероятностью дефолта, аналогично

[Beltratti, Stulz, 2012, Shy et.al., 2014].

Результаты данного исследования позволяют говорить о том, что, прежде всего,

высокая степень добровольного раскрытия информации – залог действия механизма

рыночной дисциплины: инвесторы поощряют банки, раскрывающие больше информации.

Кроме того, раскрытие информации позволяет инвесторам лучше оценивать присущие

банку риски, что является выгодным для обеих сторон: игроки рынка принимают более

взвешенные инвестиционные решения, а банки получают такие преимущества, как более

низкую стоимость капитала, большую ликвидность и снижение информационной

асимметрии.

Таким образом, несмотря на издержки, связанные с добровольным раскрытием

информации, оно несет и существенные преимущества. Менеджеры, раскрывая больше

информации игрокам рынка, снижают уровень информационной асимметрии, тем самым

получая доступ к целому ряду выгод, что становится возможным благодаря лучшей оценки

инвесторами рисков и меньшей неопределенности относительно компании.

Потенциальными ограничениями данного исследования является следующее. Во-

первых, раскрытие информации компании измеряется путем анализа только той

информации, которая публично доступна в отчете 10-K, годовом отчете или отчете к

общему собранию акционеров. Кроме того, констатируется факт раскрытия или не

раскрытия той или иной информации, вместо анализа того, насколько хорошо и точно она

освещена. В добавок, говоря о выгодах и издержках раскрытия информации, не проводится

их сравнительный анализ: насколько выгоды от снижения вероятности дефолта банка

покрывают те издержки, которые банк несет, раскрывая информацию. Ввиду отсутствия

доступа к необходимым данным, не был реализован инструментальный анализ, благодаря

которому можно было бы доказать казуальность. Данные ограничения могут быть сняты

путем дальнейшего исследования данной проблемы.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Результаты регрессионного оценивания в Stata

Рисунок 1 Вывод оценок регрессионной модели в Stata

Приложение 2. Банки, вошедшие в выборку
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