Рецензия

Направление Направление 080200 «Менеджмент», профиль подготовки – Финансовый
Профиль менеджмент
Студент: <i>(фамилия, имя, отчество)</i> ГАНИЕВА Рита Ирековна
Название работы: Раскрытие информации банковскими холдинговыми компаниями и вероятность дефолта: исследование взаимосвязи.

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> 5
Структура и логика изложения. <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> 5
Качество содержания. <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5
Качество сбора и описания данных. <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарии)</i> 5
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5
Качество оформления ВКР. <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> 5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (примерно 500 слов))

Представленная работа содержит подробный анализ литературы и законодательных актов США по вопросам риска дефолта и раскрытию информации. Автор построил хорошую модель и провел эмпирический анализ, позволивший сделать обстоятельные выводы в полном соответствии с заявленной темой работы. К достоинствам работы можно отнести исторический экскурс в развитие законодательства по раскрытию информации в США, обстоятельное сравнение методов измерения информационной прозрачности и подробное рассмотрение индекса раскрытия информации. Автор опирается на обширную литературу по теме, в том числе актуальные публикации в ведущих западных журналах. В дальнейшем рецензент сделал несколько замечаний, которые не являются существенными и они не снижают высокой оценки работы в целом.

Глава 1.

- В самом начале главы не совсем понятна концепция дефолта – имеется ли ввиду кредитный риск, который берет на себя банк или дефолт самого банка. Второй аспект является темой работы, поэтому стоило бы уделить внимание увязке кредитного риска с риском дефолта банка. Однако, в дальнейшем в работе рассматриваются концепции оценки вероятности дефолта банка и по данной теме сделан достаточный обзор.

- В части определений, уместным было бы сослаться на часто цитируемых авторов, как, например, в определении понятия «кредитный риск» - на стр. 7, описании показателей, используемых для оценки кредитного риска (стр. 8-9).

Глава 2.

- Упоминается обязательное и добровольное раскрытие информации, однако их определение следует позже - в следующем разделе. Не описано, какие преимущества дало бы добровольное раскрытие и почему (ввиду уроков кризиса 2008 года).

- Не совсем понятно, как подделка отчетности при содействии банков в описываемом кейсе компании «Пармалат» могла бы быть предотвращена или нивелирована путем раскрытия информации – и как этот кейс связан с темой исследования.

- Обсуждение понятия добровольного раскрытия выиграло бы от нескольких примеров такого раскрытия. Автор утверждает, что в последние годы все больше внимания уделяется вопросам добровольного раскрытия, однако автор не раскрывает, в чем это заключается (стр. 29).

- Принципы раскрытия информации – являются ли они общепринятыми и почему, единственный ли это свод принципов или существуют иные (стр. 29).

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа ГАНИЕВОЙ Риты Ирековны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент, и может быть оценена на «отлично» (А), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Дата

31 мая 2016г.

Рецензент:

старший преподаватель Беляев Р.В.